Municipio de Calakmul para el ejercicio fiscal 2026 de acuerdo con la gaceta 

legislativa. 

La Ley de Ingresos del Municipio de Calakmul para el ejercicio fiscal 2026, 

incluye la estimación de los ingresos para el ejercicio fiscal por un total de 

$322,122,648.00 (Son: TRESCIENTOS VEINTIDÓS MILLONES CIENTO 

VEINTIDOS MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS 00/100 M.N.), el 

cual se presenta a continuación: 

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE CALAKMUL PARA EL EJERCICIO FISCAL 2026 

Municipio Calakmul 
Ingreso Estimado 2026 

Iniciativa de Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2026 

Total  $   322,122,648

[...]

Agencias Municipales en el año 2025, en términos de lo dispuesto en el artículo 

66 de la Ley de Coordinación Hacendaria del Estado de Campeche, importan la 

cantidad de $11,770,124.00 (Son: Once millones setecientos setenta mil ciento 

veinticuatro un pesos 00/100 M.N.), de los cuales el Estado aporta un subsidio 

por $5,219,908.00 (Son: Cinco millones doscientos diecinueve mil novecientos 

ocho pesos 00/100 M.N.) y el Municipio 

$6,550,216.00 (Son: Seis millones quinientos cincuenta mil doscientos dieciséis pesos 

00/100 M.N.) 

El procedimiento utilizado para la distribución del Apoyo a Juntas, Comisarias y 

Agencias Municipales es el siguiente: 

METODOLOGÍA DE CÁLCULO UTILIZADA POR EL H. AYUNTAMIENTO DE CALAKMUL 
PARA DISTRIBUIR LOS RECURSOS ASIGNADOS POR EL ESTADO DE CAMPECHE AL

[...]

EGRESOS DEL ESTADO DE CAMPECHE BAJO EL CONCEPTO DE APOYO A JUNTAS, 
COMISARIAS Y AGENCIAS MUNICIPALES. 

El monto asignado al Municipio de Calakmul a través del Presupuesto de Egresos 

del Estado de Campeche para el Apoyo a Juntas, Comisarias y Agencias 

Municipales en el año 2026 es de $5,219,908.00 (son: Cinco millones doscientos 

diecinueve mil novecientos ocho pesos 00/100 M.N.). Del techo financiero 

asignado al Municipio de Calakmul y en atención al artículo 13 del Presupuesto 

de Egresos del Estado de Campeche se distribuye estos recursos a los entes y 

órganos auxiliares del Municipio de Calakmul de la siguiente forma:

[...]

Prestación de servicios públicos 111,431,997 

Infraestructura 142,293,161 

Ayudas sociales 2,200,000 

Total 322,122,648 

Artículo 22. Los programas presupuestados con recursos concurrentes 

provenientes de transferencias federales y estatales ascienden a la cantidad de 

$187,911,627 (Son: Ciento ochenta y siete millones novecientos once mil 

seiscientos veintisiete pesos 00/100 M.N.), distribuidos de la siguiente forma: 

PROGRAMAS CON RECURSOS CONCURRENTES POR ORDEN DE GOBIERNO 

Nombre del programa 
Ingresos 

Municipales 

Transferencia 

Federal 

Transferencia 

Estatal 

Importe total 

del Programa

[...]

de Calakmul 

Apoyo   de   láminas   de   zinc   y   material   de 
construcción a las familias más vulnerables de la 

población. 

100,000 

Total 4,313,262 

Artículo 25. El gasto previsto para prestaciones sindicales importa la cantidad 

de $6,480,039 (Son:seis millones cuatrocientos ochenta mil treinta y nueve 

pesos 00/100 M.N.) y se distribuye de la siguiente manera: 

PRESTACIONES SINDICALES 

Concepto de la Prestación 
Partida 

Específica 
Importe de la prestación 

Presupuesto 

Aprobado 

Ajuste de Calendario 1541  217,389 

Apoyo 50% para colegiatura 1541  20,000

[...]

El Tribunal Burocrático de Conciliación y Arbitraje, emitió LAUDOS que condenan 
al H. Ayuntamiento de Calakmul al pago de prestaciones de los expedientes 
laborales número 030/2027, 157/2012, 126/2018, 127/2028 y 288/2018 en 
beneficio de diversas personas por un importe total de $26,086,616.18 (son: 
veintiseis millones ochenta y seis mil seiscientos dieciséis pesos 18/100 M.N.).  
Cabe hacer mención que los montos proporcionados se deberán actualizar hasta 
su total cumplimiento. 

Existen procedimientos (demandas en materia laboral) iniciados en contra del H. 

Ayuntamiento de Calakmul, de los cuales se desconocen los datos exactos y